فرانسوی زبان به فرانسوی فیلسوف شهیر رنه دکارت2 توسط این رساله در 1637م
سال ها بعد این رساله در ایران و به زبان فارسی ترجمه و انتشار می یابد. از کتاب دکارت در ایران سه
وقت کنسول دوگوبینو3، آرتور توصیه به ناصری دوره ی در اول ترجمه ی است. گرفته صورت ترجمه
فرانسه، در تهران در 1279ق )1863م/ 1242خ( تحت عنوان »حکمت ناصریه« در 16۰ صفحه توسط
خاخامی یهودی به نام ملالاله زار؛ ترجمه ی دوم در سال 1321ق )19۰4م/ 1282خ( توسط شیخ محمود
کرمانی ملقب به افضل الملک کرمانی )فرزند ملامحمد جعفر کرمانی و برادر شیخ احمد روحی( از
در را آرمان خود فقط نه که کرمانی افضل الملک در 11 صفحه، عنوان »نطق« فارسی تحت به ترکی
آرمان ضروری می دانست و این به او را برای تحقق بخشیدن بلکه روش گفتار دکارت متجلی می دید
گاه بود، به ضرورت و اهمیت فلسفه برای جامعه ی ایرانی و نقش زیربنایی حکمت برای علوم جدید آ
بود.

روزی این پیام به مقصد برسد)مجتهدی، 1379: 21۰(. در نهایت ترجمه ی سوم هم توسط محمد علی
فروغی )ذکاء الملک دوم( در 1349ق )1931م/ 131۰خ( در مجموعه ی »سیر حکمت در اروپا« تحت

عنوان »گفتار در روش«.

تصویر شماره 1(: جلد نسخه چاپ فرانسه گفتار در روش

یزی ملقب به مستشارالدوله« ب( رساله ی یک کلمه »میرزا یوسف خان تبر
مستشارالدوله در زمره ی نخستین افرادی بود که در دوران استبداد ناصری، با انتشار »یک کلمه« در ایران،
نکات کلیدی

تصویر شماره 2(: جلد رساله ی یک کلمه مستشارالدوله

ج( رساله ی مجدیه )کشف الغرایب( »میرزا محمد خان مجدالملک سینکی«
به خطاب عظیم دگرگونی وقوع به هشدار نخستین 1869م( )1286ق/ 1248خ در رساله این
عارض

ً
فآنا

ً
ناصرالدین شاه است: »تنزلات محسوسه و امراض مزمنه ای که از این ریاست بی حرکت، آنا

دولت ایران می شود، به قاطبة اهالی مملکت محروسه وعده می دهم وقوع یک امر عظیمی را که احدی
از خلق نتوانند از آلایش آن مستثنی بمانند.« )مجدالملک، 1358: 17(.

تصویر شماره 3(: صفحه نخست رسالۀ مجدیه )کشف الغرایب( موجود در »کتابخانه و موزه ملی ملک«

نیه )اسرار الغیبه الاسباب المدنیه( »میرزا عباس افندی عبدالبهاء«
َ

د( رساله ی مَد
رساله مدنیه در 1292ق )1254خ/ 1875م( به قلم میرزا عباس افندی ملقب به عبدالبهاء به رشته تحریر
براساس واقعیات ایدئولوژیک و عرضه راه حل های عمومی از دیدگاه آمد. روش رساله مدنیه پرهیز در
موجود ایران بود. با نظری اجمالی به تعاریف عبدالبهاء در رساله مدنیه و سایر آثار و توقیعات و خطاباتشان
درمی یابیم که او تمدن را نتیجه قوای روحانی و عقلانی انسان می داند که در اثر ارتباط دیالکتیک انسان با
محیط رشد و تکامل یافته است.

تصویر شماره 4(: صفحه نخست رسالۀ مدنیه موجود در مجموعۀ شخصی رمضانعلی شاکری

ه( رسالۀ اشتهارنامۀ اولیای آدمیت »میرزا مَلکم خان ناظم الدوله«
م خان ناظم الدوله

َ
این رساله پس از ترور ناصرالدین شاه در 1313ق )1275خ/ 1896م( به قلم میرزا مَلک

خطاب به اعضای مجمع آدمیت به نگارش درآمده است. او، ناصرالدین شاه را بدون تقصیر معرفی می کند و
می نویسد اوضاع نابسامانِ ایران از وضع امور است، نه از تقصیر افراد؛ بنابراین برای اصلاح اوضاع مملکت
تشویق این رساله نوشتن در انگیزه ی وی و ساختار حکومتی تجدیدنظر شود.

و( فرمان مشروطه »مظفرالدین شاه قاجار خطاب به میرزا نصرالله خان مشیرالدوله صدراعظم«
فرمان مشروطه در اصل فرمان تشکیل مجلس شورای ملی است که مظفرالدین شاه قاجار در 13 مرداد 1285
خورشیدی )1324ق/ 19۰6م( امضاء کرد و یک روز بعد در تاریخ 14 مرداد 1285 فرمان مشروطیت صادر
شد. مظفرالدین شاه با امضای این فرمان، درخواست متحصنین در جنبش مشروطه ایران را پذیرفت و با مشارکت
مردم در امر حکومت موافقت کرد و بدین ترتیب در سرزمین ایران برای نخستین بار حکومت مشروطه تأسیس
شد.

بنابراین لازم است نگاهی به زندگی و زمانه ی او بیاندازیم:

میرزا محمد خان غفاری )کمال الملک(
میرزا محمدخان غفاری کاشانی ملقب به »کمال الملک«، مشهورترین و پرنفوذترین شخصیت در تاریخ هنر
معاصر ایران به شمار می آید. او حدود 1227خ )1264ق/ 1848م( در تهران متولد شد، ولی سال های کودکی
را در کاشان گذرانید. در نوجوانی به تهران رفت و در مدرسه ی دارالفنون زیر نظر علی اکبرخان مزین الدوله،
آغاز به هنرآموزی کرد )پاکباز، 1393: 361(. ناصرالدین شاه، هنگام بازدید از این مدرسه، کار او را پسندید
و وی را به دربار فراخواند.

اعطای لقب »کمال الملک« به محمد غفاری نقاش باشی همایونی نشانه ی رضایت شاه از فعالیت هنری وی

بود و در نتیجه نشانه ی نزدیکی او به قدرت و برآوردن خواست های قدرت در این دوره می باشد.

تصویر شماره 7(: تالار آینه
اثر: کمال الملک 1313ق

محل نگهداری: کاخ موزۀ گلستان، تهران

پس از کشته شدن ناصرالدین شاه، کمال الملک برای مطالعه به اروپا رفت )1314ق/ 1276خ/ 1897م(.
استادانی آثار از رونگاری به موزه ها در و گذرانید؛ پاریس و رم فلورانس، در را سال سه از بیش مدتی
تأثیری مثبت در اسلوب کار و حتی طرز دید او گذاشت. به چون رمبرانت و تیسین پرداخت. سفر اروپا
در ولی داد، ادامه را دربار در کار بازگشت )1317ق/ 1279خ/ 19۰۰م(، ایران به دستور مظفرالدین شاه
عمل نتوانست با خواست های شاه جدید کنار بیاید. به عراق رفت و چند سالی را در آن جا گذرانید )1319-
1322ق/ 1281- 1286خ/ 19۰2- 19۰5م(. پرده های »زرگر بغدادی«، »فالگیر یهودی« و »میدان کربلا«

کمال الملک در ادامه فعالیت های خود پس از مشروطه، مدرسه صنایع مستظرفه را با نیت اصلاح و ترقی
و هنرآموزی دیرین سنت مدرسه این تأسیس »با 1911م(. 1289خ/ نهاد)1329ق/ بنیاد ایران نقاشی
فعالیت حرفه ای در کارگاه های درباری و غیردرباری منسوخ شد« )پاکباز، 1392: 185(. سرانجام، به دلیل
اختلافاتی که با وزیران معارف بر سر استقلال مدرسه پیدا کرد، از کار تدریس و شغل دولتی دست کشید
1346ق )13۰7خ/ 1928م(، و یک سال بعد، به ملک شخصی خود در حسین آباد ]نیشابور[ کوچید. در
آن جا، بر اثر حادثه ای از یک چشم نابینا شد، اما تا سال های آخر زندگانی به نقاشی ادامه داد )پاکباز، 1393:
362(. او سرانجام در 27 مرداد 1319 خورشیدی )1 رجب 1359ق/ 18 اگوست 194۰م( در سن 96

سالگی در نیشابور بدرود حیات گفت و در جوار مقبره عطارنیشابوری به خاک سپرده شد.

۱۱2

ی
رد

رب
کا

و
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ

نا
1

40
1

یز
پای

|
3

7
رۀ

ما
ش

|
ر

هن
اه

شگ
دان

ی
هش

ژو
- پ

ی
لم

ع
مۀ

لنا
ص

اشخاص، ف رویدادها، می بایست او شد.

هر
اندازه که هنرمندان از نیازها و الزامات بیرونی رها باشند، از حصار میدان هایی که آنها را احاطه کرده است
عبور خواهند کرد، نیازهایی چون منفعت مادی، خواه اقتصادی یا سیاسی)پرستش و محمدی نژاد، 1389:
1۰9(. با این توضیحات می توان گفت، در این دوره از تاریخ ایران، میدان قدرت حامی گسترش ساختار

تولید هنری )نقاشی( بوده است.
اجتماعی، و تا 1288خ )1327ق/ 19۰9م( جنبشی سیاسی فاصله ی 1284خ )1323ق/ 19۰5م( در
ایران را فراگرفت و در نتیجه ی آن شکل حکومت از سلطنت مطلقه مشهور به مشروطه، سراسر جامعه ی
به دولت مشروطه تغییر یافت. در پی این تغییر، »مجلس شورای ملی« تشکیل شد و به واسطه ی آن طیف
گسترده ای از احزاب، سازمان ها و نشریات برای اولین بار شروع به فعالیت کردند )آبراهامیان، 1386: 92(.